
	 43. Jahrgang	 www.neunkirchen-am-brand.de   -   15. 10. 2015	 Nr. 20

4. U16 - Party 
im Haus der Generationen

Bereits zum 4. mal findet die U-16 Party 
im „Haus der Generationen“ statt. Be-
sonders wichtig sind solche Veran-
staltungen gerade für die jüngeren 
Jugendlichen, weil sie auf attraktive 
und wohnortnahe Angebote angewie-
sen sind.

Diese Veranstaltungsreihe, die vom 
Gemeindejugendpfleger in Zusam-
menarbeit mit Ehrenamtlichen aus der 
katholischen und der evangelischen 
Jugendarbeit, der Kolpingjugend und 
dem Appendix-Team ins Leben gerufen 
wurde, wird sehr gut angenommen. 

Eine weitere Besonderheit dieser 
Veranstaltung ist der kostenlose 
„Shuttle-Service“, der auf Wunsch die 
Jugendlichen am Ende der Veranstal-
tung in alle Ortsteile Neunkirchens fährt. 

Der Markt Neunkirchen lädt hierzu alle 
Jugendlichen herzlich ein.  

Martin Mehl 
2. Bürgermeister



Bekanntmachung der Haushaltssatzung
des Marktes Neunkirchen a. Brand  
(Landkreis Forchheim) 
für das Haushaltsjahr 2015

Das Landratsamt Forchheim hat als Rechtsaufsichtsbehörde 
gem. Art. 71 Abs. 2 und Art. 67 Abs. 4 der Gemeindeord-
nung die erforderliche Genehmigung für die Haushaltssat-
zung des Marktes Neunkirchen a. Brand mit Schreiben vom 
05.08.2015, Az.: 2/21-9410, erteilt.

Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeinde-
ordnung vom 19.10. bis 30.10.2015 im Rathaus Neunkirchen 
a. Brand, Klosterhof 2-4, SG I, Zi.Nr. 18, während der allge-
meinen Geschäftsstunden öffentlich auf.

Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich be-
kanntgemacht:

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Neunkirchen a. Brand folgende Haushaltssatzung des 
Marktes Neunkirchen a. Brand für das Haushaltsjahr 2015:

§ 1
Der Haushaltsplan des Marktes Neunkirchen a. Brand für das 
Haushaltsjahr 2015 wird im

-	 Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 	
15.000.000 €

-	 Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit	
6.250.000 €

festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0 € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 1.763.000 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt.

1.	Grundsteuer
a)	 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  

	 330 v. H.

b)	 für die Grundstücke (B)	 350 v. H.

2. Gewerbesteuer	 350 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Lei-
stung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.750.000 € festgesetzt.

§ 6
Entfällt

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2015 in Kraft.

Neunkirchen a. Brand, den 30.09.2015		

Markt Neunkirchen a. Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Bekanntmachungen
der Marktgemeinde

Vollzug der Gemeindeordnung:
Einberufung der Bürgerversammlung für den 
Ortsteil Baad

Am Mittwoch, dem 28. Oktober 2015, 
findet um 19:30 Uhr 

im Gasthaus Lottes in Baad  
eine Bürgerversammlung statt.

Behandelt werden die gemeindlichen Angelegenheiten des 
Ortsteils Baad.
An alle Bürgerinnen und Bürger ergeht herzliche Einladung.

Neunkirchen a. Brand, den 01.10.2015

Markt Neunkirchen a. Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Herbstkirchweih
Simon Juda
in Ermreuth
Die Ermreuther feiern 

vom 23. Oktober - 
25. Oktober 2015
ihre Herbstkirchweih Simon Juda (abgeleitet von dem 
Gedenktag der Apostel Simon und Judas am 28. Ok-
tober).

Zu diesem traditionellen Dorffest ergeht an alle Ein
wohner des Marktes Neunkirchen am Brand herzliche 
Einladung.

Den Bürgerinnen und Bürgern von Ermreuth und allen 
Gästen wünsche ich ein sonniges Kirchweihwetter und 
ein unbeschwertes, erholsames Kirchweihvergnügen.

Martin Mehl
2. Bürgermeister

Vollzug der Gemeindeordnung:
Einberufung der Bürgerversammlung für den 
Ortsteil Rosenbach

Am Montag, dem 09.November 2015, 
findet um 19:30 Uhr 

im Feuerwehrhaus Rosenbach  
eine Bürgerversammlung statt.

Behandelt werden die gemeindlichen Angelegenheiten des 
Ortsteils Rosenbach.
An alle Bürgerinnen und Bürger ergeht herzliche Einladung.

Neunkirchen a. Brand, den 01.10.2015

Markt Neunkirchen a. Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister



Bekanntmachungen 
von Behörden

Wertstoffhöfe
Hinweis für Ende Oktober

Nach Ende der Sommerzeit ändern sich bei folgenden Wert-
stoffhöfen die Öffnungszeiten:
Dormitz, Eggolsheim, Egloffstein, Gräfenberg, Hausen, He-
roldsbach, Hetzles, Igensdorf, Kirchehrenbach, Kleinsendel-
bach, Kunreuth, Mittelehrenbach, Poxdorf, Unterleinleiter, 
Wiesenthau und Willersdorf. 

In der Stadt Forchheim: Buckenhofen, Burk, Nord (bei der 
Polizei)

Mitteilungen 
der Marktgemeinde

Offene Kinder- und  
Jugendarbeit 

Die offene Kinder- und Jugendarbeit im Haus der Genera-
tionen ist ein unverbindliches Freizeitangebot für alle Kinder 
und Jugendlichen unseres Marktes. Hier finden Kinder und 
Jugendliche ein breites und ausgewogenes Freizeitangebot 
und attraktive Räume vor, deren Besuch an keine formalen 
Voraussetzungen gebunden ist.  

Entsorgungszentrum Deponie Gosberg 
Oktober 2015

Am Mittwoch, den 21.Oktober, hat das Entsorgungszentrum 
Deponie Gosberg  wegen einer Personalversammlung des 
Landratsamtes Forchheim nur bis 14.00 Uhr geöffnet.

Die Abfuhr von Rest- und Biomüll bleibt an diesem Tag re-
gulär wie in den Abfallkalendern angegeben. Die Mülltonnen 
müssen ab 6.00 Uhr morgens bereitstehen, da an diesem 
Tag die Müllfahrzeuge wegen einer anderen Tourenführung 
in einigen Orten früher als üblich kommen können.

Umweltbelastungen durch Abgase 
aus Hausfeuerungsanlagen
Die Zeit des Heizens ist wieder da und mit ihr auch die 
Beschwerden von Mitbürgern über Rauch- und Abgasbe-
lästigungen durch unsachgemäßen Betrieb von Hausfeue-
rungsanlagen, insbesondere von Feuerungsanlagen für 
Festbrennstoffe wie Kachelöfen, offene Kamine, Einzelfeuer-
stätten und Zentralheizungen. Die Immissionsschutzbehörde 
beim Landratsamt Forchheim sieht sich deshalb erneut ver-
anlasst, die Betreiber von Feuerungsanlagen auf folgendes 
hinzuweisen:

Abgase aus Hausfeuerungen enthalten Schadstoffe wie 
Ruß, Kohlenmonoxid, Schwefeldioxid, Kohlenwasserstoffe, 
Stickoxide, Staub und u. U. auch hochgiftige Dioxine. Wegen 
der niedrigen Hauskamine werden diese unmittelbar in den 
Wohnbereich des Menschen abgegeben und belasten des-
halb die Umwelt besonders. Dabei sind die Emissionen aus 
Feuerungsanlagen für Festbrennstoffe in der Regel nicht auf 
die Konstruktion dieser Anlagen zurückzuführen, sondern 
vielmehr abhängig von Brennstoffart und Betriebsweise.

Obwohl sie sich und ihre Familien in erster Linie selbst schä-
digen, verfeuern offensichtlich immer noch etliche Zeitgenos-
sen brennbare Abfallstoffe, wie beschichtete oder mit Farbe 

oder Holzschutzmitteln behandelte Holz- und Spanplattenre-
ste, Papier oder Pappe, Kunststoffe u. Ä., um sich entweder 
Kosten zu sparen oder aber auch nur aus reiner Bequem-
lichkeit.

Nach den Vorschriften der Verordnung über kleine und 
mittlere Feuerungsanlagen (1. BImSchV) dürfen in Fest-
brennstoff-Feuerungsanlagen grundsätzlich nur Stein- und 
Braunkohle, Torfbriketts, Brenntorf, Grill-Holzkohle und Natur 
belassenes stückiges Holz einschließlich anhaftender Rinde, 
beispielsweise in Form von Scheitholz, Hackschnitzel, Reisig 
und Zapfen verfeuert werden. Offene Kamine dürfen darüber 
hinaus nur gelegentlich und ausschließlich mit Natur belasse-
nem stückigen Holz betrieben werden. Wer andere als die zu-
gelassenen Brennstoffe einsetzt, kann im Einzelfall mit einer 
Geldbuße bis zu 50.000,00 € belegt werden.

Die zum Teil noch immer verbreitete Unsitte, Abfallstoffe 
im Freien auf Grundstücken (z. B. in Blechtonnen) zu ver-
brennen, ist grundsätzlich verboten und wird ebenfalls mit 
empfindlichen Geldbußen belegt. In schwerwiegenden bzw. 
Wiederholungsfällen wird ein Straftatbestand verwirklicht, der 
mit Geldstrafe oder Freiheitsstrafe geahndet werden kann.

Schließlich sollte jeder Betreiber einer Feuerungsanlage 
durch verantwortungsvolles Heizen zur Reinhaltung der Luft 
beitragen, indem er

-	 das Beheizen von Räumen, in denen die Wärme nicht 
ernsthaft benötigt wird, vermeidet;

-	 nur handelsübliche möglichst umweltfreundliche Brenn-
stoffe verwendet;

-	 nur heizt, solange es kalt und daher notwendig ist;
-	 die Fenster nur zum kurzzeitigen Lüften öffnet;
-	 die Raumtemperaturen so niedrig hält, wie dies zur Erhal-

tung der Behaglichkeit nötig ist (zu hohe Temperaturen er-
müden und kosten mehr Energie);

-	 die Feuerungsanlage regelmäßig überprüfen und warten 
und dabei Ruß im Heizkessel und im Rauchrohr minde-
stens einmal im Jahr entfernen lässt und

-	 sich nicht zuletzt mit der ordnungsgemäßen Betriebsweise 
seiner Feuerungsanlage vertraut macht und diese auch be-
achtet.

Bei eventuellen Fragen im Zusammenhang mit dem Betrieb 
von Feuerungsanlagen gibt Ihnen Ihr zuständiger Bezirks-
schornsteinfegermeister bzw. das Landratsamt Forchheim, 
Dienststelle Ebermannstadt, Fachbereich Umweltschutz, Ab-
fallrecht, Wasserrecht, Tel. 09191/86-4400, gerne Auskunft.



Tag	 Uhrzeit	 Angebot/	
		  Veranstalter
Dienstag	 14.00 - 18.00 Uhr	 Kids only (8-12 Jahre) 	
	  	 Gemeindejugendpfleger 

Donnerstag	 15.00 - 20.00 Uhr	 Offener Jugendtreff	 
	  	 Gemeindejugendpfleger

Freitag 	 18.00 - 21.30 Uhr	 Offener Jugendtreff	 
	  	 Appendix-Team

Samstag	 16.00 - 20.00 Uhr 	 alle 14 Tage  
		  Appendix-Team 

Neu-Neu-Neu:     

„Mutter-Kind-Gruppe“ 
ab 19.10.2015 im Haus der Generationen

„Die kleinen Grabbler“
Eine selbstorganisierte kostenlose Krabbelgruppe für Eltern 
und deren Babys. Sie möchten mit Ihrem Baby eine schöne 
gemeinsame Spielzeit mit anderen Mamis und Papis verbrin-
gen? Dann sind Sie bei den „Kleinen Grabblern“ im Haus der 
Generationen genau richtig! 1 x die Woche treffen wir uns 
in gemütlicher Runde. Hier können Ihre Kinder mit anderen 
Babys in Kontakt kommen und Sie können andere Eltern ken-
nenlernen und sich Spielanregungen holen.

Wann?	 jeden Montag von 09:00 bis 10:30 Uhr!

Wo?	 Haus der Generationen,  
Von-Hirschberg-Str.10, 				  
Bewegungsraum

Unsere Öffnungszeiten 
für Kinder und Jugendliche

Offenes Kampfsporttraining  
im Haus der Generationen
Der Gemeindejugendpfleger bietet im Rahmen der sportbe-
zogenen Jugendarbeit ein offenes Kampfsporttraining für Ju-
gendliche im Bewegungsraum des Hauses der Generationen 
an.  

Wann?	 jeden Donnerstag von 16.30 - 17.30 Uhr
Wo?	 Haus der Generationen

Wer?	 Jugendliche ab dem 14. Lebensjahr

Trainer?	 Roland Brodkorb (6.Dan), 
	 Michael Mosch (3.Dan)

Wie viele?	 max. 12 Jugendliche 		   

Neben einem ganzheitlichen Technik- und Selbstverteidi-
gungstraining auf der Grundlage von Taekwondo, Kickbo-
xen und Ju-Jutsu umfasst das Angebot die Möglichkeit der 
Teilnahme an Semikontakt-Übungskämpfen. Semikontakt 
bedeutet, dass der Übungskampf nach jedem Treffer abge-
brochen wird und die Treffer nur mit leichtem Kontakt und 
unter Kontrolle gesetzt werden dürfen. Die Übungskämpfe 
werden in freundschaftlicher Atmosphäre (es geht um 
Punkte) und mit einer entsprechenden Schutzausrüstung 
(Kopf-, Hand- und ggf. Fußschutz) und unter Anleitung der 
Trainer durchgeführt. Die beiden Trainer haben eine entspre-
chende Übungsleiterausbildung und langjährige Erfahrungen 
im Kampfsportbereich. Für dieses Angebot ist eine Anmel-
dung der Erziehungsberechtigten erforderlich. 

Fundamt
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkirchen 
a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:
06.10.2015		 1 Fahrrad

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an:

Michael Mosch
Gemeindejugendpfleger
Haus der Generationen
Von-Hirschberg-Straße 10 
91077 Neunkirchen am Brand 
Tel.: 09134/908096-11
Fax: 09134/908096-19
mobil: 0151/12288221
Facebook: 
https://www.facebook.com/jugendarbeit.neunkirchen

E-Mail jugendpfleger@neunkirchen-am-brand.de

Neuerung: Meldung defekter Straßenlampen
Laut Mitteilung der Firma Bayernwerk AG, ist künftig bei der 
Meldung von defekten Straßenlampen die Brennstellennum-
mer mit anzugeben.
Diese steht entweder auf dem jeweiligen Mast oder bei Über-
spannungsleuchten sichtbar auf dem Gehäuse.

Um künftige Beachtung wird gebeten!

„Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Marloffsteiner Gruppe
Im Amtsblatt des Landkreises Forchheim Nr. 29, welches 
am 07.10.2015 erschienen ist, werden die beiden Satzungen 
„Beitragssatzung für die Verbesserung und Erneuerung der 
Wasserversorgungseinrichtung des Zweckverbandes zur Was-
serversorgung der Marloffsteiner Gruppe (BS-VW/EW)“ und 
„Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Marloffsteiner 
Gruppe (BGS-WAS)“ amtlich bekanntgemacht. Im Sinne von § 
22 Abs. 1 Satz 2 Verbandssatzung weisen wir hiermit darauf hin.

Die Satzungstexte können Sie der Einfachheit halber auch 
auf unserer Homepage http://www.zv-marloffstein.de/ herun-
terladen.

WZV Marloffsteiner Gruppe

Öffentliche Institutionen

Mittelschule Neunkirchen a. Brand
Elternbeiratswahl für das Schuljahr 2015/2016
Anfang Oktober fand  die diesjährige Elternbeiratswahl statt. 
Der Elternbeirat wählte anschließend Frau Katja Biermaier 
zur Vorsitzenden und Frau Monika Braun für dieses Jahr zu 
ihrer Stellvertreterin. Alle weiteren Mitglieder für das Jahr 
2015/2016 sowie die Klassenelternsprecher können Sie auf 
der Schulhomepage www.ms-neunkirchen.de unter Eltern-
beirat nachlesen.

Der Elternbeirat



Neunkirchen a. Brand

VHS Neunkirchen a.Br. - Freie Kursplätze 
Zu folgenden Kursen und Veranstaltungen im Herbstseme-
ster 2015 können Sie sich noch anmelden:

Ne108 Herbstwildkräuterführung 
am 17.10. 15.00-18.00 Uhr, 9,90 €

Ne009  Patientenverfügung, Betreuungswunsch und 
Vorsorgevollmacht 
Vortrag am 20.10. 19.00-21.30 Uhr, 4,00 €

Ne092 Älter werden und jung bleiben - Gedächtnistraining 
8x ab 21.10. 11.00-12.00 Uhr, 26,40 €

Ne077 Aerobic & Fitnessgymnastik 
10x ab 21.10. 18.30-19.30 Uhr, 22,00 €

Ne124 Entgiften, entschlacken, abnehmen 
8x ab 22.10. 19.00-20.30 Uhr, 39,60 €

Ne136 Schimmelpilze an Wänden und Decken 
Vortrag am 22.10. 19.30-21.30 Uhr, 6,60 €

Ne141 Stillen oder Fläschchen - und was kommt dann? 
2x ab 23.10. 9.30-11.00 Uhr, 9,90 €

Ne105 Kinesiologisches Tape-Seminar, Workshop mit 
praktischen Übungen 
24.10. 10.00-14.30 Uhr, 19,80 €, Material 10,00 €

Ne093 Der Weg zu mir selbst - kreative tänzerische  
Körperarbeit 
25.10., 14.30-16.30 Uhr, 6,60 €

Ne109 Meditatives Mantrasingen 
28.10., 19.00-21.30 Uhr, 8,25 €

Ne137 Wasser - unser wichtigstes Nahrungsmittel! 
Vortrag am 29.10. 19.30-21.30 Uhr, 6,60 €

Ne144B Sicherheit ist erlernbar! Gewaltpräventionskurs 
für Kinder 6-12 Jahre 
10.11. 14.45-17.15 Uhr, 18,00 €

Ne130 Weihnachtsdekorationen häkeln 
10.11. 18.00-20.00 Uhr 11,00 €

Ne089 QiGong für den Feierabend 
12x ab 10.11. 17.45-19.15 Uhr, 61,80 €

Ne127 Malerische Bildgestaltung mit Acryl 
13.11. - 15.11., 62,70 €

Ne037 Methoden für einen guten Umgang mit Stress 
4x ab 13.11. 9.30-11.30 Uhr, 35,20 €

Weitere Informationen und Anmeldung bei der 
Marktgemeinde Neunkirchen, Rathaus Am Klosterhof, 
Frau Harrer Tel. 09134/70511 
oder im Internet unter www.vhs-forchheim.de  
Außenstelle Neunkirchen

Evangelischer Kindergarten Neunkirchen

Bitte um Grüngutspende
Liebe Gartenbesitzer und Gärtner aus Neunkirchen und Um-
gebung, wollen Sie immergrüne Bäume oder Hecken schnei-
den? 

Dann denken Sie bitte an den traditionellen Adventsbasar des 
Evangelischen Kindergartens, der am 28.11.2015 stattfindet. 
Für die frisch gebundenen Adventskränze benötigt die Bastel-
gruppe eine Menge Grüngut. 

Wir sind dankbar für alle Zweige (Tanne, Nordmanntanne, 
Thuja, Lorbeer, Efeu, Buchs), die Sie uns frisch geschnitten 
zwischen dem 13.11. und dem 20.11.2015 spenden. Diese 
können auch abgeholt werden. 

Über Ihren Anruf freuen sich Kai Taubenreuther  (Tel. 09126 
294454) und Marion Voss  (Tel. 09134-909723) vom Eltern-
beirat. 

Diakonie für Kinder und Jugend e.V. 
in Neunkirchen am Brand

Ferienbetreuung  
für Herbstferien und Buß-und Bettag
Die Diakonie für Kinder und Jugend e.V. in Neunkirchen bie-
tet in den Herbstferien eine Ferienbetreuung für Kinder im 
Alter von 6-12 Jahre an.

Die Betreuung wird in bewährter Form von pädagogischem 
Fachpersonal durchgeführt,  Buchungen sind halbtags (8:00 
- 13:00 Uhr) und ganztags (8:00 - 16:00 Uhr) möglich und 
schließen jeweils ein warmes Mittagessen mit ein. 

Für den Buß- und Bettag, der schulfrei ist, bieten wir eben-
falls eine Betreuung in Form eines Ausflugs zum Kommuni-
kationsmuseum mit pädagogischer Führung an.

Grundlagen der Montessori-Pädagogik
Das Montessori-Konzept bietet einen wesentlichen Beitrag 
zur allseitigen Persönlichkeitsbildung des Kindes. An diesem 
Abend wird ein Einblick in den reformpädagogischen Ansatz 
und die Besonderheiten der Montessoripädagogik gegeben. 
Materialdarbietungen ergänzen die Theorie und veranschau-
lichen die Umsetzung im Unterricht.

Termin:	 Donnerstag, 22.10.2015, 19:30 Uhr
Referentinnen:	Margrit Altmann, Montessoripädagogin,
	 Gabi Kummer-Zenk; Montessoritherapeutin
Ort:	 Montessori-Schule Forchheim,  

Egloffsteinstr. 33, 91301 Forchheim
Weitere Informationen unter www.montessori-forchheim.de 
oder Telefon 09191 / 72 99 95

Montessori - Pädagogik Forchheim e.V. 

Anmeldeformulare und weitere Informationen finden sie 
unter www.diakonie-kiju.de, Ferienbetreuung - Herbstferien, 
Buß-und Bettag

Ausgefüllte und unterzeichnete Anmeldeformulare senden 
an: Dr. Dietlinde Stiller, d.stiller@diakonie-kiju.de



Ohne Grippe durch den Winter? 
Oder warum Eisbären keinen Schnupfen haben
Was tun bei Infektanfälligkeit und kalten Füßen? Warum ist 
es weise, Vollkorn statt Weißmehl zu nutzen? Was haben 
Wurst, Kaba, Joghurt und Käse mit Mittelohrentzündung, 
Halsschmerzen und Schnupfen zu tun? Zuckersüßer Zucker 
- ein Vitaminräuber mit Nebenwirkungen. Kostprobe einer 
Schweizer Erfindung: das Original Bircher-Müsli mit frisch 
geflocktem Hafer, Äpfeln, Nüssen und Weintrauben - aber 
bitte mit Sahne!
Termin:	 Mittwoch, 28.10.2015, 19.30 Uhr
Referent:	 Dr. med. Rudolf Eckert, Hausarzt
Veranstaltungsort:	Kinderhaus Pusteblume, Balthasar-

Schönfelder-Straße 36, Forchheim
Eintritt:	 3,-€
Weitere Informationen unter www.montessori-forchheim.de 
oder Telefon 09191 / 72 99 95

Selbstbehauptungstraining  
für Mädchen im KJR Forchheim

Beim Selbstbehauptungstraining haben Mädchen die Mög-
lichkeit unter sich, im geschützten Rahmen, ihre eigene Kraft 
kennen und einschätzen zu lernen. Themen wie „Nein sagen“, 
„Grenzen setzen“ und Elemente der Selbstverteidigung sind 
hier ebenso Inhalt wie Kampf- und Raufspiele. 
Der Kurs richtet sich an Mädchen im Alter von 9-12 Jahren 
und findet am 14.11.2015 und 15.11.2015 jeweils von 10 
bis 17 Uhr in den Räumen des Kreisjugendring Forchheim 
(Löschwöhrdstr. 5, 91301 Forchheim) statt. Die Kosten für 
beide Tage belaufen sich auf 40 € pro Mädchen.
Telefonische Reservierungen werden im Büro des Kreisju-
gendring Forchheim unter der 09191/7388-0 entgegen ge-
nommen. Der schriftliche Anmeldeschluss ist am Freitag, 
den 30.10.2015. Weitere Informationen zum Angebot sowie 
das Anmeldeformular können auf der Homepage des Kreis-
jugendrings (www.kjr-forchheim.de) oder im KJR Jahrespro-
gramm gefunden werden. 

„City Bound - DAS Abenteuer in der Stadt“
Die Mädchenarbeit „Koralle“ veranstaltet am 28.11.2015 für 
Mädchen im Alter von 12 bis 15 Jahren einen sogenannten 
„City Bound“. Interessierte Mädchen bekommen dazu ziem-
lich ungewöhnliche Aufgaben gestellt und sind dann gefordert 
diese auf eigene Faust und in Teamarbeit über den Tag zu 
lösen. Aufgaben können u.a. sein Tauschgeschäfte zu ma-
chen oder viele unterschiedliche Menschen zu ungewöhnli-
chen Aktionen zu aktivieren. Dabei braucht es vor allem gute 
Ideen, eine große Portion Mut und jede Menge Spaß! 
Wer Lust hat, an einer solchen Aktion sich, andere Mädchen 
und die Stadt Forchheim neu und anders kennen zu lernen, 
ist herzlich eingeladen mitzumachen. Die Kosten belaufen 
sich auf 2 € pro Teilnehmerin. 
Um schriftliche Anmeldung an den Kreisjugendring Forch-
heim, Löschwöhrdstraße 5 in 91301 Forchheim wird bis spä-
testens 13.11.2015 gebeten. 
Nähere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie unter der 
Tel.: 09191/7388-0 oder im Internet unter www.kjr-forchheim.de

Katja Volkmuth, Mädchenarbeit „Koralle“

Alles wiederverwertet… 
Im Oktober ist im Weltladen das Thema „ Indisches Recy-
cling“ angesagt.  
-	 Elefantendung für kleine Papierboxen und -karten 
-	 Saristoffe als hübscher Bezug für Schubladenboxen aus 

Mangoholz 
-	 Altglas für leuchtende Windlichter 
-	 Baumwollstoffreste für wunderschöne Patchworkdecken 

und -kissen „Mond und Stern“ 
-	 Zeitungen für kleine „Tragetaschen“ 
-	 Stoffreste für große Dekokugeln, Papierhänger und Mag-

nete 
-	 Eisenblech für Hänger in Herzform 

Zwischen all dem Kunsthandwerk „trotten“ Elefanten herum, aus 
Speckstein in moderner Form und im interessanten „undercut 
design“. Schauen Sie einmal in den Bauch der Elefantenkühe! 
Für die Kleinen gibt es Spardosen und Geldbörsen hierzu. 

 

Zum Genießen 
Indischer „Chai-Tee“ aus der Region Doors - Schwarztee 
komponiert mit sinnlichen Gewürzen, wie Kardamon, Ingwer, 
Nelken, Zimt und schwarzem Pfeffer.  

Partnerschaft für EINE WELT Neunkirchen am Brand e. V. 
Klosterhof 5 - Tel. 0163/1864861 (Während der Öffnungs-
zeiten) 

Tür auf/Tür zu  
Di. - Fr.	 9.00 - 12.30 Uhr und 15.00 - 18.00 Uhr                     
Sa.	 9.00 - 12.30 Uhr 
Jetzt auch auf Facebook –„Weltladen Neunkirchen a.Br.“!

Caritasverband
für den Landkreis
Forchheim e.V.

Weihnachtsfreizeit für Seniorinnen und Senioren
Für Senioren, die die Weihnachtstage in Gemeinschaft er-
leben wollen, bietet der Caritasverband für die Erzdiözese 
Bamberg vom 21. Dezember 2015 bis 04. Januar 2016 eine 
Freizeit im Caritas-Kurhaus in Bad Bocklet an. 
Das Kurhaus in Bad Bocklet bietet eine Umgebung abseits 
von Hektik und Lärm. Zu der gepflegten Kuranlage gehören 
eine berühmte Heilquelle (Balthasar-Neumann-Quelle) und 
ein schöner Kurpark.

Das Caritas-Kurhaus bietet ideale Voraussetzungen sowohl 
für Entspannung als auch für Begegnung und Gemeinschaft. 
„Erholung für Körper, Geist und Seele“ lautet das Motto der 
Freizeit. Auf dem Programm stehen Bewegungsübungen, 
Singen, Spielen, Gottesdienste und Spaziergänge. Weih-
nachten, Silvester und Neujahr werden festlich gestaltet. 
Qualifizierte Erholungsleitungen des Caritasverbandes für 
die Erzdiözese Bamberg begleiten die Gruppe.

Das Angebot richtet sich an rüstige Seniorinnen und Senioren. 
Die Teilnahme von Personen mit Behinderung ist mit Begleit-
person möglich. Die An- und Abreise erfolgt gemeinsam mit 
dem Bus, eine Haltestelle ist in Forchheim eingerichtet.

Informationen und Anmeldung bei der Allgemeinen Sozialen 
Beratungsstelle des Caritasverbandes Forchheim, Birkenfel-
derstraße 15, Telefon 09191 7072-27.



Kirchen
Nachrichten

Besondere Gottesdienste etc.:
Fr.	 16.10.	08.00	 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle
		  16.00	 Schülergottesdienst der 4. Klassen  
			   in Augustinuskap.
Sa.	 17.10.	17.00	 Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
		  18.00	 Wortgottesfeier in Rödlas
So.	 18.10.	10.30	 Sonntagsmesse in St.Michael
		  18.00	 Abendemesse in St. Michael
		  19.30	 Rosenkranzandacht, Honings
Mo.	19.10.	19.00	 Requiem für die Verstorbenen  
			   der letzten Wochen in St. Michael
Mi.	 21.10.	19.00	 Abendmesse in Großenbuch
Do.	 22.10.	18.00	 Rosenkranz in Rosenbach
Fr.  	23.10. 	08.00	 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle
Sa. 	24.10. 	16.00 	Beichtgelegenheit
		  17.00 	Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
		  18.00 	Wortgottesfeier in Großenbuch
		  18.00 	Wortgottesfeier in Rödlas
So.	 25.10.	10.30	 Sonntagsmesse in St.Michael
		  11.15	 Kindergottesdienst in Großenbuch
		  17.00	 Totengebet für die Verstorbenen  
			   der letzten Wochen in St. Michael
		  18.00	 Abendmesse in St. Michael
		  19.30	 Rosenkranzandacht, Honings
Mi.	 28.10.	16.00	 Schülergottesdienst d. 3. Klassen  
			   in Hetzles
		  16.00	 Schülergottesdienst d. 4. Klassen  
			   in Augustinuskapelle
Fr. 	 30.10. 	08.00	 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle
		  19.00	 Aus-Zeit-Gottesdienst in Augustinuskapelle 
Sa.	 31.10.	10.00	 Beichtgelegenheit
		  16.00	 Beichtgelegenheit
		  17.00	 Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
		  17.00	 Vorabendmesse in Großenbuch  
			   anschl. Friedhofsgang
		  18.00	 Wortgottesfeier in Rödlas

20. Oktober 2015 - Ewige Anbetung:
		  08.00	 Eröffnungsgottesdienst in St. Michael
		  09.00	 Betstunde Großenbuch „Kirche“
		  10.00	 Betstunde Rosenbach/Wellucken  
			   „Freud u. Leid“
		  11.00	 Kinderbetstunde
		  12.00	 Betstunde Ebersbach „Ehe u. Familie“
		  13.00	 Stille Betstunde
		  14.00	 Betstunde Rödlas/Gleisenhof/Ermreuth/ 
			   Saarmühle „Priestertum“

Katholische
Pfarrgemeinde St. Michael
Neunkirchen am Brand

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Neunkirchen am BrandDie Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich bis 
18 Uhr geöffnet. 
Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So	18. 10.	 10.00	 20. Sonntag nach Trinitatis	 Pfr. Axel Bertholdt  
			   mit AM und Einführung der  
			   neuen Mesnerinnen 
			   im Anschluss Kirchcafé

ÖKUMENE-NACHRICHTEN

Do	 15.10.	 19.00	 Ökumenische Bibelgespräche	 GH
Fr	 16.10.	 19.00	 Ökumenisches Tanzen	 GH
Fr	 30.10.	 19.00	 Aus-Zeit - meditative 	 rk. Augustinus- 
			   ökumenische Andacht 	 Kapelle

		  15.00	 Betstunde Baad/Honings/Schellenberg  
			   „Schöpfung“
		  16.00	 Betstunde Innerer Markt „Eucharistie“
		  17.00	 Betstunde Äußerer Markt „Priestertum“
		  18.00	 Festgottesdienst mit Schlussprozession  
			   in St. Michael

Messfeiern im Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth:
Sa.	 17.10.	15.30	 Messfeier
Sa.	 24.10.	15.30	 Messfeier
Di.	  27.10.	15.30	 Wortgottesfeier
Sa.	 31.10.	15.30	 Wortgottesfeier

Termine:
Fr.	 16.10.	17.00	 Check-In zur Firmung im Pfarrsaal  
			   des Pfarrgemeindehauses
Sa.	 17.10.	10.30	 Dekanats-Ministrantentag  
			   in der Eggerbachhalle in Eggolsheim
Mi.	 21.10.	20.00	 Erster Elternabend zur Erstkommunion  
			   2016 im Pfarrsaal des Pfarrgemeinde- 
			   hauses
Do.	22.10.	20.00	 Elternabend zur Firmung 2016 im  
			   Pfarrsaal des Pfarrgemeindehauses

Offener Helferkreis Asyl - WiN
http://willkommen-in-neunkirchen.de

Sa	 24.10.	 15-17	 Begegnungscafé	 Lebenshaus, 
				    Henkerstegstr. 2a
Mi	 28.10	 20.00	 Treffen Offener Helferkreis 	 rk. PGH
			   Herzliche Einladung an alle  
			   Helfer/innen und Interessierte  
			   der Flüchtlingsarbeit in Neunkirchen.  
			   Wir stellen unsere Arbeitskreise und  
			   unser, von Markgemeinde, Kirchen  
			   und Vereinen erarbeitetes Konzept, vor.  
			   Natürlich gibt es auch immer noch Felder,  
			   auf denen ein weiteres Engagement  
			   möglich wäre.  
			   Blicken Sie mit uns zurück auf das  
			   Erreichte und helfen Sie uns bei den  
			   nächsten Schritten!	
	

☺



Seniorenkreis
Zu unserer 

Fahrt in die Goldschlägerstadt Schwabach
möchten wir Sie recht herzlich einladen

am Mittwoch, den 28. Oktober 2015

Abfahrt:
•	Ebersbach:	 10.15  Uhr an der Bushaltestelle
•	Neunkirchen:	 10.20  Uhr  an der Bushaltestelle
		  Derlijker Platz (Grundschule)
•	Neunkirchen:	 10.30 Uhr am Busbahnhof 

Wir fahren zum Mittagessen in den Landgasthof Kraft in 
Büchenbach-Kühedorf in der Nähe von Schwabach. Um 
14.00 Uhr besuchen wir im Stadtmuseum von Schwabach 
die Goldschlägerwerkstatt, wo uns die Kunst des Goldschlä-
gers vermittelt wird. Danach machen wir noch einen Bummel 
durch die schöne Innenstadt von Schwabach mit seinen Se-
henswürdigkeiten und zum Abschluß gibt es noch Kaffee und 
Kuchen.
Rückkehr:	 ca. gegen 18.30 Uhr
Anmeldung bei:	 Hildegard Dotzauer (Tel.: 09134/1201)
	 oder bei Brigitte Ziel (Tel.: 09134/7871)

Ihr Seniorenkreisteam 
Haftung:
Die Kolpingfamilie St. Josef Neunkirchen am Brand haftet 
nicht bei Unfällen und für Beschädigung, Verlust oder Dieb-
stahl mitgebrachter Gegenstände. Die Teilnahme an unserer 
Veranstaltung findet grundsätzlich auf eigene Gefahr statt. Die 
Kolpingfamilie übernimmt gegenüber den Teilnehmern an der 
Veranstaltung nur die Haftung im Umfang seiner Haftpflicht-
versicherung. Gerichtsstand für beide Teile ist Bamberg.

Wir laden Sie herzlich zu unseren Gottesdiensten ein:
Sonntag, 18. Oktober, 10:00

Sonntag, 25. Oktober, 10:00

Sonntag, 1. November, 10:00

Kinderprogramm 
Altersgruppen: 0-3 Jahre, 4-7 Jahre und 8-11 Jahre

Unsere Gottesdienste finden in der  
Henkerstegstraße 2 a statt.
Mehr Infos zu diesen Veranstaltungen finden Sie auf  
unserer Webseite: www.lebenshaus.net/termine 
Telefonnummer:  09134  9094920

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Ermreuth
E-Mailadresse: pfarramt.ermreuth@elkb.de

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So	 18.10.	 9.00	 Gottesdienst 	 Präd.  
				    Jürgen Erdmann
So	 25.10.	 9.00	 Gottesdienst	 Präd. Alfred Ledig
So	 1.11.	 9.00	 Gottesdienst mit AM	 Pfr. Dr. Malte  
				    Lippmann

Nachstehende Veranstaltungen finden im Evang. Gemeindehaus 
(GH), Pfarrgasse 3 statt:
Sa	 17.10.	  10.00 	 Konfi-Tag in Walkersbrunn	 Treffpunkt: Kirche 
			   (Ende gegen 16.00 Uhr)	 Walkersbrunn
Do	 22.10.	 18.00	 Kirchenvorstandsitzung 	 GH
Fr	 23.10.	 16.30	 Konfi-Treff	 GH
Donnerstag	16.00	 MiniClub Emreuth	 GH	
	 bis 17.30	 und nach Absprache
Bei Bedarf kann der Termin geändert werden. Also einfach vorbeikom-
men oder uns, Sven und Selina Sitte, unter 09192/9936679 anrufen.

So	 25.10	 10.00	 21. Sonntag nach Trinitatis	 Lektor  
				    Helmut Karrer
		  11.15	 Kleinkindergottesdienst	 Pfrin.  
				    Anke Bertholdt 
				    und Team
So	 1. 11.	 10.00	 22. Sonntag nach Trinitatis 	 Pfr. i.R. Hans- 
			   Gottesdienst Allerheiligen/	 Gernot Kleefeld 
			   Reformationsfest	

An diesem Sonntag findet parallel zum Hauptgottesdienst ein Kinder-
gottesdienst statt. Er beginnt um 10.00 Uhr im Kindergottesdienst-
raum der Christuskirche
An diesem Sonntag findet nach dem Gottesdienst ein Kirchcafé statt.
Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Kleinkindergottes-
dienst um 11.15 Uhr.

TERMINE Was, wann, wo? (GH – Gemeindehaus)
So	 18.10.	 10.00	 Gottesdienst zum 	 Kalchreuth 
			   Männersonntag 
			   Abfahrt 9.30 Uhr  
			   an der Christuskirche	
Di	 20.10.	 20.00 	 Kantorei-Probe	 GH
Mi	 21.10.	 14.30	 Seniorenkreis - Die Freude	 GH 
			   an der Bewegung lebt im Tanz	

Fr	 23.10.		  Präparandenwochenende	 Prackenfels 
So	-25.10.	

So	 25.10.	 19.00	 Herzliche Einladung zum	 Christuskirche 
			   Even-Song mit dem  
			   Hereford Voluntary Choir 
			   - ein überwiegend musikalisch  
			   gestaltetes Vespergebet.
Di	 27.10	 20.00	 Kantorei-Probe	 GH
Mi	 28.10.	 20.00	 Ma(n) trifft sich - Männerkreis	 GH 
			   Prostataleiden - Typische  
			   Männerkrankheit, aber was tun? 
			   Referent: Matthias Fuchs, Dormitz	
Do	 29.10.	 20.00	 Träume - Singen zur Gitarre	 GH

☺

☺



Herzliche Einladung zum Weltgebetstag des  
Internationalen Kolpingwerkes am Mittwoch, 

den 28. Oktober 2015 in Großenbuch
Die Kolpingsfamilie St. Josef Neunkirchen am Brand lädt ein 
zum Gottesdienst am Mittwoch, den 28. Oktober 2015 um 
19.00 Uhr, dieses Jahr in Großenbuch, St. Johannes der Täu-
fer, mit unserem Präses Herrn Pfarrer Peter Brandl.

Der Weltgebetstag des Internationalen Kolpingwerkes erin-
nert auf der einen Seite an die Seligsprechung Adolph Kol-
pings am 27. Oktober 1991. Auf der anderen Seite steht aber 
immer auch das Kolpingwerk eines Landes im Mittelpunkt, 
das sich vorstellen und um ein unterstützendes Gebet bitten 
kann. 

Am diesjährigen Weltgebetstag schlagen wir eine Brücke des 
Gebets aus allen Ländern nach Deutschland und setzen auch 
ein Zeichen zu 25 Jahren Deutsche Einheit.

Treu Kolping

Rainer Obermeier
1. Vorsitzender

Kolpingsfamilie St. Josef 
Neunkirchen am Brand

Wiedersehen nach einem halben Jahrhundert
Im Januar 1964 wurde von der Kolpingfamilie St. Josef Neun-
kirchen eine Jungkolping-Gruppe gegründet. 

In den letzten Jahren wurde der damalige Gruppenleiter 
Erhard Hanauer immer wieder von ehemaligen Mitgliedern 
angesprochen, die sich noch einmal ein Treffen und ein 
Wiedersehen nach so langer Zeit - ein halbes Jahrhundert! 
-  wünschten. Unter Mithilfe von Reinhard Suchy, einem Mit-
glied der ersten Stunde, wurden alle Adressen ausfindig ge-
macht und die mittlerweile fast alle  über 60 Jahre alten Jungs 
eingeladen. 

Am Samstag, den 14. November 2015, trifft sich nun die alte 
Jungkolpinggruppe um 18.30Uhr im Gasthaus Bürger zum 
Wiedersehen. Dort werden auch die noch vorhandenen etwa 
130 eingescannten meist Schwarzweiß-Bilder sowie etwa 
120 Dias von den verschiedensten Aktionen und Unterneh-
mungen der Gruppe in den 60-er und Anfang 70-er Jahre 
gezeigt.

Da leider schon mehrere der ehemaligen Gruppenmitglieder 
verstorben sind, findet vor dem gemütlichen Beisammensein 
bereits um 17.30 Uhr in der Augustinuskapelle unter Mitwir-
kung von Willi Geist ein Gedenken an die nicht mehr leben-
den Freunde statt.

Interessenten, die sich die alten Bilder und Dias am 14. No-
vember ebenfalls anschauen möchten, sollten bitte bis zum 
12.11. bei E. Hanauer unter 09134-5785 anfragen, da die An-
zahl der Plätze beschränkt ist.

Ortsgruppe Neunkirchen a. Brand 
und Umgebung

Die Ortsgruppe lädt alle Mitglieder, Förderer und Spender, 
aber auch andere Interessierte ein zu ihrem

Ortsgruppentreffen
am Montag, 26. Oktober 2015 um 19.30 Uhr 
Gasthof Bürger, Sudetenstr. 3, Neunkirchen a. Br.

Wir freuen uns auf Sie!
Die Vorstandschaft

`ùÇÇxÜzxátÇzäxÜx|Ç ˆfùÇzxÜ~ÜtÇé @ Vùv|Ä|tÂ?  
axâÇ~|Üv{xÇ tA UÜtÇwA 

Gegründet  1874    •   Mitglied des Fränkischen Sängerbundes im Deutschen Chorverband 
 

 

--- 

 

 
 14. Großes Weinfest des Neunkirchner 
Männergesangvereins am Samstag, 
den 24.10.2015 im Neunkirchner Zehntspeicher!
Der Männergesangverein „Sängerkranz-Cäcilia“ lädt wie-
der alle Bürger und ihre Gäste zu seinem großen und un-
terhaltsamen Weinfest im Zehntspeicher am Samstag, den 
24.10.2015, ein. Einlass ist  ab 19.00 Uhr, Programmbeginn 
20:00 Uhr. 

Es wird wieder ein abwechslungsreicher Unterhaltungsteil 
rund um den Wein mit Musik für jedes Alter und Unterhal-
tungs-Einlagen geboten. Der Musikant Walter Rasser, hat 
insbesondere auch für die Tanzfreudigen einiges Stimmungs-
volles zu bieten. Dazwischen werden musikalische Einlagen 
den Abend zusätzlich umrahmen. Der MGV begrüßt dabei 
auch einen Gastchor, der mit einigen beschwingten Liedern 
neben dem MGV den Abend bereichern wird.

Die Organisatoren des MGV versprechen wieder, wie auch 
in den letzten Jahren, ein launiges und lauschiges Fest. Der 
Zehntspeicher wird entsprechend zum Wein und zur herbst-
lichen Erntezeit dekoriert, damit das Genießen der Weine im 
schönen Ambiente erst recht Freude macht. Die Gäste haben 
dabei die Möglichkeit, unter einigen, erlesenen Weinen zu 
wählen. 

Nach den erfolgreichen Weinfesten der letzten Jahre hat sich 
das Organisationsteam auch diesmal wieder ein Programm 
mit amüsanten Einlagen einfallen lassen. 

Gönnen Sie sich einen amüsanten Abend bei gutem Wein, 
schöner Musik mit Tanz und einem guten Imbiss. Lassen Sie 
sich überraschen! Der Männergesangverein verspricht wie-
der einen unterhaltsamen und abwechslungsreichen Abend. 
Platzreservierungen unter Tel. 09134-7739 (Rauh)

Aktive und auch unterstützende Mitglieder für den Männer-
chor sowie für den gemischten Chor „Viva Musica“ und auch 
für unseren Kinder- und Jugendchor, die „Cäcilia-Spatzen“, 
sind herzlich willkommen! Kommen Sie zu einer Schnupper-
Singstunde. Nähere Informationen erhalten sie unter der Te-
lefon-Nr. 09134-7739 (Rauh) sowie auf der Homepage unter 
www.mgv-neunkirchen.de.

Einladung zum Vortrag - Wildfrüchte in Garten und Feld, 
deren Nutzen und die Verarbeitung in der Küche am Don-
nerstag, 22.10.2015 um 19 Uhr im Gasthaus Bürgerstuben, 
Neunkirchen

Referentin: Frau Christa Heinze, Kräuterpädagogin

Liebe Gartenfreunde
wie schmeckt Hagebutte, Schlehe, Eberesche, Weißdorn 
oder Kornelkirsche ? Was kann ich daraus Schmackhaftes 
zubereiten? Frau Heinze wird all diese Fragen beantworten 
und Ihnen Informationen darüber geben, wo die Früchte zu 
finden sind und wie sie verarbeitet werden. Mit kleinen Kost-
proben können Sie den Geschmack dieser Früchte testen.
Alle Interessierten, auch Nichtmitglieder sind herzlich einge-
laden.

Auf Ihr Kommen freut sich Ihr 

Gartenbauverein Neunkirchen am Brand und Umgebung

GARTENBAUVEREIN
Neunkirchen a. Br. u. Umgebung
Mitglied des Landesverbandes für Gartenpflege und Landespflege in München
Gemeinnützig anerkannter Verein



Neunkirchner Bauernmarkt
am Zehntspeicher 

Freitag, 16. Oktober 2015 
von 14.00 - 18.00 Uhr 

RVV Rödlas
Reit- und VoltigieRVeRein

Rödlas e.V.
Wir laden herzlich ein zum
Herbst-Reiterfest 2015
des Reit- und Voltigiervereins Rödlas e. V.
Wo?	 Reitanlage Rödlas
Wann?	 Sonntag, 25.10.15, ab 9.00 Uhr

Einfachere und schwierigere breitensportliche Wettbe-
werbe aus den Bereichen Dressur und Springen bieten 
Einsteigern und Fortgeschrittenen im Reitsport ein abwechs-
lungsreiches Programm. In diesem Jahr gibt es erstmalig 
auch einen Springwettbewerb im Kostüm.

Teilnehmern und Zuschauern wünschen wir viel Vergnügen. 

Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt.

Wir freuen uns auf Ihren/deinen Besuch!

Mit reiterlichem Gruß

Die Vorstandschaft des Reit- und Voltigiervereins Rödlas e. V.

Jagdgenossenschaft Ermreuth - Rödlas 
Einladung zur nicht-öffentlichen Versammlung 
der Jagdgenossenschaft.
Die Jagdgenossenschaft hält eine außerordentliche Ver-
sammlung am 29.10.2015 um 19.30 Uhr im Gasthaus Ederer 
Hauptstraße 50 in Ermreuth ab.

Alle Jagdgenossen sind herzlich eingeladen.

Die Vorstandschaft der Jagdgenossenschaft hält es für ange-
messen eine Versammlung einzuberufen.

Es sind einige  Projekte Angedacht.

Tagesordnung:
	 Begrüßung und Eröffnung der Versammlung durch den 

Jagdvorsteher.
1. Mulchen und Reinigen des Grabens im Weitich.
2. Heckenschneiden.
3. Aufschottern der Straße im Weitich.
4. Aufschottern der Straße auf der Wache.
5. Aufschottern der Straße im Loh.
6. Ausbessern der Waldstraße und der Herzertleite.
7. Wünsche und Anträge

Hinweis:
Nach § 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft sind Jagdge-
nossen Verpflichtet Veränderungen im Grundstückseigentum 
unter Vorlage eines Grundbuchauszuges nachzuweisen.

Jagdvosteher
Georg Meisel

Blaskapelle Ebersbach e.V.
gegründet 1985

Einladung
Die Jahreshauptversammlung der BLASKAPELLE EBERS-
BACH findet am Samstag, den 31. Oktober 2015 um 19.30 
Uhr im Gemeinschaftshaus Ebersbach statt.

Hierzu gibt es folgende Tagesordnungspunkte:
1.	 Begrüßung durch den 1. Vorstand
2.	 Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptversamm-

lung 2014 durch den Schriftführer
3.	 Bericht des 1. Vorstands
4.	 Bericht des Kassiers
5.	 Bericht des Jugendleiters
6.	 Bericht des Teammanagers
7.	 Bericht des Musikalischen Leiters
8.	 Wünsche und Anträge

Um zahlreiches Erscheinen der Mitglieder wird gebeten!

Es lädt herzlichst ein

BLASKAPELLE EBERSBACH
- die Vorstandschaft -

 

News und Infos auch auf Facebook  www.Kirchweihburschen.com
Die Kerwaboum und Familie Ederer laden Sie herzlich ein

Donnerstag 22.10

-ab 17 Uhr Kesselfleischessen

Freitag 23.10. 

-ab 20 Uhr Tanzabend mit der 
Reißaus!Kapell'n

 

Samstag 24.10 ab

-ab 19 Uhr 25 KWB Ermreuth 

Jubiläums-Burschenwettkämpfe

-ab 21 Uhr Rockabend mit dem
Martin Meinzer Trio

News und Infos auch auf Facebook  
www.Kirchweihburschen.com 

Die Kerwaboum und Familie Ederer 
laden Sie herzlich ein

Evangelischer Kindergarten St. Georg

Second-Hand-Basar 
Der Kindergarten St. Georg, Igensdorf erinnert an seinen 
Second-Hand-Basar „Alles rund ums Kind“ mit Kaffee und 
Kuchen am 17.10.2015 von 14.00 - 16.00 Uhr in der Grund-
schule Igensdorf.  

Auf Ihr zahlreiches Erscheinen freut sich 

Der Elternbeirat



Annahmeschluss
für die Ausgabe zum

1. November 2015
ist Donnerstag, der 

22. Oktober

Evang. öffentliche Bücherei Ermreuth
Öffnungszeiten: Donnerstag 15-18 Uhr

Sonntag 10-11.30 Uhr

Büchereien

Marktbücherei St. Michael

Neu bei uns in der Bücherei:
Sachbücher:
Saphia Azzedine	 Mein Vater ist Putzfrau

Per J. Andersson	 Vom Inder, der mit dem Fahrrad bis  
	 nach Schweden führ, um dort seine  
	 große Liebe wiederzufinden

Pätzold, Laux	 1mal 1 des Pilzesammelns

Dieter Beh, 	 Qigong & Osteopathie - Die ideale  
Johannes Weingart	 Kombination zur Selbsttherapie

Magdalena Mälzer	 Statement-Tücher häkeln -  
	 Loops, Schals & Tücher

Mel Clark	 Geschenke aus dem Wollkorb für  
	 Babys

Dr. Oetker	 Heute mal Eintopf!

Angelika Kirchmaier	 Schnelle Kekse

Bilderbücher:
Otfried Preußler,	 Der kleine Wassermann -  
Regine Stigloher, 	 Herbst im Mühlenweiher 
Daniel Napp

Nele Moost, 	 Alles vermurkst! oder Auch ein kleiner  
Annet Rudolph	 Rabe kann ein großer Helfer sein

Joan Steiner	 Ich sehe was, was Du nicht siehst 2

Martina Baumbach	 Kuddelmuddel in Omas Kopf

Emily Gravett	 Mathildas Katze

Emily Gravett	 Noch Mal!

Oliver Scherz, 	 Als das Faultier mit seinem Baum  
Katja Gehrmann 	 verschwand

Hans-Christian Schmidt, 	 Familie Maus erlebt die Jahreszeiten 
Marina Krämer	

Erstlesebücher (alle bei Antolin gelistet):
Annett Stütze,	 Ritter Moritz zur Mondhellen Burg 
Britta Vorbach
Cee Neudert, 	 Der freche Rennflitzer 
Christine Faust	
Thilo, Michael Böhm	 Geschichten von Fritz Feuerwehr
Ursel Scheffler	 Pony-Fasching  
	 (Paula auf dem Ponyhof)

Salah Naoura	 Superhugo startet durch

Julia Boehme	 Conni und das neue Fohlen

Volkmar Röhrig	 Anna rettet das Zauberland

Annette Neubauer, 	 Fee Federleicht und das Einhorn 
Betina Gotzen-Beek	

Autorenlesung mit Ingo Siegner und seinem kleinen Dra-
chen Kokosnuss.
Am:	 Freitag, den 20. November 2015, um: 15.30 Uhr 

in der Marktbücherei St. Michael, Zehntplatz,  
Neunkirchen a. Br.

Eintritt:	Kinder 4 €, Erwachsene 5 €, 
Kartenvorverkauf nur in der Marktbücherei St. Michael 

Herzliche Einladung zum Bilderbuchkino für Kinder ab 
etwa vier Jahren
Am:	 Freitag, den 23. Oktober 2015
Um:	 15.30 Uhr (ca. 1 Stunde)
In:	 Marktbücherei St. Michael, 
	 Anton von Rotenhanstr. 3, Neunkirchen
Wir zeigen den Kindern die Bilderbuchkinos „Ben und der böse Ritter 
Berthold“ von Ute Krause und „Dr. Brumm steckt fest“ von Daniel 
Napp und malen oder basteln im Anschluss etwas mit ihnen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Das Büchereiteam

Faszinierendes 
Chorprojekt läuft an

Die Proben für die Aufführung des Messias von Händel begin-
nen. Das Konzert mit etwa 160 Sängern findet am 11.12.2016 
in der Heinrich-Lades-Halle statt. Erwartungsvoll blickt die be-
währte Gemeinschaft der vier Chöre aus Neunkirchen (viva 
musica), Uttenreuth (Happy Voices), Eckenhaid (MGV) und 
Großenseebach (Cäcilia) auf die herausfordernden Proben. 
Sangesbegeisterte, die Lust auf dieses besondere Projekt 
verspüren und schon Chorerfahrung haben, können sich bei 
Armin Spatz (spatz-bedachungen@t-online.de) oder Margitta 
Hüller (margittahueller@web.de) melden.

Feuilleton

Öffnungszeiten:

Sonntag:	  
15 - 17 Uhr 	

Führungen nach 
tel. Vereinbarung 
unter 0 9134 / 90 80 42 
oder  0 9134 /18 37



Synagoge und Jüdisches Museum Ermreuth
Neue Öffnungszeiten der Synagoge Ermreuth

April-Oktober, jeweils 3. Sonntag im Monat 14-17 Uhr 
November-März bleibt die Synagoge für Einzelbesucher 

 geschlossen.
Während der Öffnungsmonate findet jeweils am ersten 

Sonntag im Monat um 15 Uhr eine von Fr. Dr. Rajaa Nadler 
geleitete Führung durch Synagoge und Dauerausstellung statt.

Führungen sind darüber hinaus jederzeit nach vorheriger Terminvereinbarung möglich.
Mehr über uns können Sie unter:  

http://www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge/  erfahren.

Weltmusik der Gruppe Sedaa
Nasaa Nasanjargal, Meistersänger aus der Mongolei (mit-
wirkend bei der Filmmusik zu „der weinende Kamel“), Naraa 
Naranbaatar, Meistersänger aus der Mongolei, Ganzorig 
Davaakhuu, Hackbrettspieler ebenso aus der Mongolei und 
Omid Bahadori, Multiinstrumentalist aus Iran gastieren am 
Sonntag, 25. Oktober 2015 um 18. Uhr in der Synagoge 
Ermreuth.

Alle Musiker der Gruppe SEDAA sind mehrfach preisgekrönt. 
Sie spielen traditionelle Instrumente wie das mongolische 
Nationalinstrument ‚Pferdekopfgeige‘ und verwenden alte 
Gesangstechniken nomadischer Vorfahren wie Unterton und 
Kehlgesang. Dabei geht es um eine Fusion traditioneller Mu-
sikelemente mit Einflüssen aus Pop & Rock und dem Klassi-
schen. Dabei verbindet die mongolisch-persische Formation 
auf außergewöhnliche Weise die archaischen Klänge der tra-
ditionellen mongolischen Musik mit orientalischen Harmonien 
und Rhythmen zu einem faszinierenden Ganzen, das den 
Zuhörer auf eine akustische Reise entlang der Seidenstraße 
mitnimmt.

Der Eintritt beträgt € 12,-
Kartenreservierung unter 
Tel.: 09134 / 70541 und 09134 / 9278

Zur Erinnerung an den 1. Todestag von

Herbert Gewald

Wenn in der Nacht die Rosen weinen
und unser Herz vor Kummer bricht,

möchten wir Dir noch einmal erscheinen
und Dir sagen „Wir lieben Dich“.

Es war schwer Dich zu verlieren,
aber noch schwerer ist es ohne Dich zu leben.

Wir werden Dich immer 
in unseren Herzen bewahren!

Deine Hilde
Andrea, Daniela mit Familien, 

Fabian und Janina,
Deine Schwester Waltraud und Kurt

Danksagung

Wir danken allen, die meinen
lieben Mann und Vater

Bernhard Biermaier
auf seinem letzten Weg begleitet
und uns durch Wort, Schrift und
Spenden ihre An teil nahme erwie-
sen ha b e n.
Danke für alle Zeichen der Liebe
und Freundschaft. 
Dank auch allen Verwandten, 
Nachbarn und Freunden.

Rosa Biermaier
im Namen aller Angehörigen

Neunkirchen, im September 2015



15. 10. 2015

Öffnungszeiten der Rathäuser:
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in Neun
kirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu folgenden 
Zeiten geöffnet:	
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag	   8.15 - 12.00 Uhr	  
Montag	 13.00 - 16.30 Uhr	  
Donnerstag	 14.00 - 18.00 Uhr	  
Dienstag	 ganztägig geschlossen	  
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de	  
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

Bürgermeistersprechstunde
donnerstags: bitte vorher telefonisch vereinbaren

Telefonnummern der Gemeindeverwaltung:
Telefonzentrale:	 7 05-0
Telefax:	 7 05-80
Vorzimmer Bürgermeister:	 7 05-13
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:	 7 05-16 bzw. -19
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr:	7 05-11	
Personalverwaltung:	 7 05-14
Kämmerei/Liegenschaften:	 7 05-20 bzw. -21
Kasse/Steuern/Gebühren:	 7 05-24
Ordnungsamt/Versicherungsamt/Gewerbeamt:	7 05-55 
Standesamt/Friedhofsamt:	 7 05-50 bzw. -59
Meldeamt/Passamt:	 7 05-51 bzw. -52
Bauanträge/Bebauungspläne:	 7 05-32 bzw. -30
Kanal-/Straßenbau:	 7 05-34 bzw. -32
Beiträge:	 7 05-85 bzw. -86
Bauhof:	 7 05-43
Grundschule:	 2 64
Mittagsbetreuung Grundschule	 90 76 42
	 01 63/1 86 48 95
Mittelschule:	 15 04
Feuerwehrgerätehaus:	 99 33 16
Freibad/Badeaufsicht:	 01 60/99 04 40 35
Felix-Müller-Museum:	 90 80 42
Jugendbeauftragte, Stefanie Geist:	 01 76/23 10 05 70
Zweckverband Synagoge Ermreuth:	 7 05-41
Wasserwerk Dienstnummer:	 7 05-44
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb
der Dienstzeiten:	 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungsdienst für Rosenbach:	 0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen	 01 80/4 19 20 91
Sprechstunden Polizei Forchheim
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2,	14 - 16 Uhr
Öffnungszeiten des Wertstoffhofes	 Öffnungszeiten der Mülldeponie
in Neunkirchen a. Brand	 in Gosberg, Tel. 0 91 91/86 63 03
Dienstag, Freitag	 15.00 - 17.30 Uhr	 Montag - Freitag	   8.00 - 16.15 Uhr 
Mittwoch	   9.00 - 11.30 Uhr	 Samstag	   9.00 - 12.00 Uhr 
Samstag	   9.00 - 12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang innerhalb der regulären 
Öffnungszeiten abgeschlossen werden kann.

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 	
jeden Donnerstagnachmittag von 14 Uhr bis 18.30 Uhr nach Vereinbarung 
im  2. Stock der Raiffeisenbank, Neunkirchen am Brand, Innerer Markt 3. 	  
Telefonische Anmeldung ist erforderlich: 0 9192 / 5 09

Haus der Generationen, Von-Hirschberg-Str. 10
Seniorenbeauftragte, Frau Norbach, Mo. 14 - 16 Uhr  . . . . . . . . . .          90 80 96 12
in dringenden Fällen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               01 60/97 33 07 82
Offener Seniorentreff/Seniorencafé, Mo. 14 - 17 Uhr

Marktbücherei St. Michael	 Öffentliche Bücherei Ermreuth,
Anton-von-Rotenhan-Straße 3	 Herrnbergstr. 14, 
Büchereileiterin: Gabi Bail	 Tel. 0  91 92 / 99  79  88 
Tel. 0 91 34/50 20 	 Öffnungszeiten  
Öffnungszeiten:	 Sonntag:	 10.00 - 11.30 Uhr 
Dienstag:	 11.00 - 14.00 Uhr	 Donnerstag:	 15.00 - 18.00 Uhr 
Donnerstag:	 16.00 - 19.30 Uhr	 (Mittwoch:	 keine Ausleihe) 
Freitag:	 14.30 - 17.30 Uhr	  
Sonntag:	   9.00 - 11.00 Uhr	

APOTHEKEN-NOTDIENST
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie im 
Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an jeder 
Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Notdienst 
(Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende möglichst in der Zeit 
von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in Anspruch.

Polizei Notruf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 110
Polizei Dienststelle Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            09191/70900
Feuerwehr Notruf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht) . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        112
Krankentransport für Neunkirchen, Gräfenberg, Forchheim, Bamberg  . 19 222
Patientenfahrdienst (Arbeiter-Samariter-Bund) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    19 212
Telefonseelsorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     0800/ 1110111
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk. . . . . . . .      616
Dr. Karsten Forberg, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk.  . . . . . . . .        9 96 30
Dr. Ursula Greiner, Fachärztin für Allgemeinmedizin, Neunk. . . . . . . . .        99 33 36
Dr. Ulrike Metzler-Bertram, Fachärztin für Allgemeinmedizin, Neunk.  . 99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. Genet., Dormitz . 99 78 70
Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin, Neunk. . . . . . . . . . . . . . . .               99 78 55
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilkunde u. Sportmedizin . .   6 01
Neunk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, Neunk.  . . . . . . .       8 44
Dr. Peter Walter, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk . . . . . . . . . . . .            9 96 30
Hebamme Denise Brüne, Almooswiesen 3, Neunkirchen  . .  0 91 92 / 99 31 22
Landespolizei Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             0 91 91/ 7 09 00
Störungsdienst Wasser, außerh. der Dienstzeit . . . . . . . . . . .           01 70/8 52 75 93
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie)  . . . . . . . . . . . . .              09 11/ 8 02 - 36 00
E.ON Bayern AG (Stromversorgung)
Technischer Kundenservice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         01 80 / 2 19 20 71
Störungsnummer:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                01 80 / 4 19 20 91**
für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz - www.eon-bayern.com
Feuerwehrgerätehaus Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           99 33 16
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            0 91 34/7 08 98 93
Katholisches Pfarramt Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           70 70 - 0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 92/2 95
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Dienstag 8.30 - 12.30 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen, Von-Hirschberg-Straße 4 . . . . . . . .         8 83
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            18 45
„Essen auf Rädern“ (Bayerisches Rotes Kreuz) . . . . . . . . . . . .            0 91 91/7 07 70
„Essen auf Rädern“ (Arbeiter-Samariter-Bund) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   1 92 12
Hospizverein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          50 22
Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 85 16
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          2 83
(info@evang-kindergarten-neunkirchen.de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          
Evangelischer Kinderhort (info@evang-kinderhort.de) . . . . . . . . . . . . .             70 60 75
Evangelischer Integrativ Kindergarten Ermreuth  . . . . . . . . . . . . .             0 91 92/17 59
(kigaermreuth@gmx.de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           99 64 - 0
St. Elisabethenverein (Verwaltung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            70 70 - 0
Mehrzweck-Dreifachturnhalle, Schellenberger Weg 26  . . . . . . . . . . . . . .              91 51
Landratsamt Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 0 91 91/8 60
Amt für Landwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 51/8 68 70
Pflanzenwarndienst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  0 91 91/1 31 12
Tierärztliche Praxis, Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie  . . . . . . . . .         8 22
Zu den Heuwiesen 8, Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
Sprechstunde: Mo.-Sa. 9.00 - 11.00 Uhr, Mo.-Fr. 16.00 - 19.00 Uhr . . . . . . . . .       
Tierheim Forchheim  . . . . . . . . . .          0 91 91/6 63 68 oder 3 17 44, 3 24 45, 22 26
Frauennottelefon, Mo. u. Mi. 10.00 bis 12.00 Uhr  . . . . . . . . . .          0 91 91/ 6 67 02
Miteinander-Füreinander e.V., Anfragen Mo.-Fr. 9-18 Uhr  . . . . . . . . .        0 91 34/16 80

Ärztlicher Notfalldienst
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       112
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bamberg)
Bei lebensbedrohliche Situationen wie Bewusstlosigkeit, starke Blutungen oder 
schweren Unfällen usw. muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die 
Rettungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112).
Hier bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             116 117
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkrankungen (Infektions-
krankheiten, kleinere Verletzungen usw.) an Wochenenden, Mittwoch 
Nachmittag und an Feiertagen.
Für Neunkirchen und Umgebung nehmen alle Neunkirchner und Dormitzer 
Ärzte an diesem Dienst teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten 
Telefonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

Ärztliche Notfallpraxis Forchheim 
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 117 - Öffnungszeiten:
Patienten können ohne Termin direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.
Mittwoch; 17 - 21 Uhr, Freitag: 18 - 21 Uhr, Samstag u. Sonntag: 9 - 21 Uhr
Feiertag: 9 - 21 Uhr, Vorabend Feiertag: 18 - 21 Uhr

Wichtige RufnummernDer Anschlag

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST  -  Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de
Dienstbereit:	 Sprechstunde von 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr 
	 (Rufbereitschaft von 0-24 Uhr)  
17./18.10.	 Dr. Gabriele Stein, Tel. 0 92 42 / 17 55 
	 Gartenstr. 4, 91327 Gößweinstein
24./25.10.	 Dr. Dorit Große-Jüttermann, Tel. 0 91 90 / 99 51 99		
	 Im Kirschgarten 18, 91336 Heroldsbach
31.10./1.11.	 Dr. Markus Kindermann, Tel. 0 95 45 / 5 04 03 
	 Ringstr. 7, 91352 Hallerndorf



Polstermöbel- und Teppich-
REINIGUNG

Wir reinigen Polstermöbel und Teppichböden im Haus mit
modernsten Maschinen, schnell, gründlich und preiswert!

– KEINE FAHRTKOSTEN –
91077 Neunkirchen am Brand

Tel. 0 9134 /1526

Fassadenverkleidungen
Holzzäune · Terrassen
Balkone und Geländer

Raiffeisenstr. 14 • 91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134 706671• info@preissinger-zimmerei.de

Textildruck
Marijana Dollack

Gräfenberger Str. 5 • 91077 Neunkirchen • Tel.: 0 9134 / 706316

FOTO-EXPRESS

Keine Frage: Der Schnee wird auch in 
diesem Winter kommen. Mit Sicher-
heit vor allem dann, wenn man auf 
dem Dach Vorsorge trifft. Mit Schnee-
fangsystemen, zum Beispiel von Braas. 
Das Team von Spatz Bedachungen 
berät Sie gerne. Ganz sicher.

Jetzt anrufen und richtig beraten 
lassen: 09134-7736

Schnee? Sicher!

Gräfenberger Straße 34
91077 Neunkirchen a. Br.

Telefon: 09134-7736
www.spatz-bedachungen.de

Andy’s Hofladen
Inh. Andreas Rehm

Kirchenstr. 7 - 91077 Dormitz 
Telefon 0 9134 / 7 08 64 07

Wurst- u. Fleischwaren 
aus eigener Erzeugung

Öffnungszeiten:
Do. u. Fr.	8.00-12.00 u. 15.00-18.00 Uhr
Sa. 	 8.00-13.00 Uhr

Felix-Klein-Straße 61  ·  91058 Erlangen  ·  Telefon: (0 9131) 3 62 08

Neufahrzeuge, Jahreswagen, 
Reimport- u. Gebrauchtwagen

Hol- u. Bringservice!
Ihr freundlicher Skoda und Volvo Partner in Erlangen

GmbH

info@auto-wagner-erlangen.de



TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag

Fotoentwicklung
Marijana Dollack

Gräfenberger Str. 5 • 91077 Neunkirchen • Tel.: 0 9134 / 706316

FOTO-EXPRESS

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt oder ab sofort

Zimmermädchen / Reinigungskraft (m/w)

Frühstücks- / Rezeptionspersonal (m/w)

(Vollzeit / Teilzeit / Minijob)

Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung an:

Hotel Selau    •    In der Selau 5    •    91077 Neunkirchen a. Br.
Ansprechpartner: Herr Peuker    •    op@hotel-selau.de

Velux Dachfenster
Sonnenschutz
Insektenschutz

Raiffeisenstr. 14 • 91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134 706671• info@preissinger-zimmerei.de

Die Mehrmarkenwerkstatt

G
m

b
HFränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Telefon 09133/2994
Telefax 09133/9861

Seniorengerechte Wohnung, in NK sucht Nachmieter! 
3 Zi., 66,58 m², Kaltmiete: 600,- E, Terrasse. Lage: 

gegenüber Caritas Sozialstation (dadurch ambulante 
Versorgung gewährleistet) Tel. 01 75 / 5 94 06 23

Apothekenstraße 16 • Forchheim
Tel. 09191 / 80081 • www.langheldt.de
Öffnungszeiten:
Mo., Di., Do., Fr. 9.00 - 18.00 Uhr, Mi. u. Sa. 9.00 - 13.00 Uhr

Sie haben Schuhe
zu reparieren? 

S c hu h -  &  O r t ho p ä d i e s e r v i c e

Kommen Sie
zu uns.

Ihre Annahmestellen in Neunkirchen
- Schuhhandel Busch, Stockäckerweg/Raiffeisenstr.
- Schreibwaren Stengl, Forchheimer Str. 25

Apothekenstraße 16 • Forchheim
Tel. 09191 / 80081 • www.langheldt.de
Öffnungszeiten:
Mo., Di., Do., Fr. 9.00 - 18.00 Uhr, Mi. u. Sa. 9.00 - 13.00 Uhr

Sie haben Schuhe
zu reparieren? 

S c hu h -  &  O r t ho p ä d i e s e r v i c e

Kommen Sie
zu uns.

Kommen Sie zu uns!

Apothekenstraße 16 • Forchheim
Tel. 09191 / 80081 • www.langheldt.de
Öffnungszeiten:
Mo., Di., Do., Fr. 9.00 - 18.00 Uhr, Mi. u. Sa. 9.00 - 13.00 Uhr

Sie haben Schuhe
zu reparieren? 

S c hu h -  &  O r t ho p ä d i e s e r v i c e

Kommen Sie
zu uns.

LAGERMITARBEITER (m/w) GESUCHT!
(Teilzeit / Vollzeit)

Lagerlogistik Selau -ein Geschäftsbereich der ARCOM GmbH-

In der Selau 5    •    91077 Neunkirchen a. Br.
Ansprechpartner: Herr Peuker    •    op@hotel-selau.de

Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung an:

Trauerdrucksachen
Forchheimer Straße 25 Tel. 09 134 / 99 820
91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de

www.druckerei-stengl.de

Forchheimer Straße 25 Tel. 09 134 / 99 820
91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de

www.druckerei-stengl.de

820820820
91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de

D I E  D R U C K E R E I

OHG

Karten aller Art
D I E  D R U C K E R E I

OHGS C H R E I B W A R E N

Forchheimer Str. 25	 Gräfenberger Str. 14
Tel. 09 134 / 99 820	 Tel. 09 134 / 90 83 76

91077 Neunkirchen am Brand



Forchheimer Str. 25 
91077 Neunkirchen am Brand

Papiere

Karten

Hüllen

S C H R E I B W A R E N

Qualität ist unsere Stärke!

Unsere Adresse:
Zum Neuntagwerk 4
91077 Neunkirchen am Brand
E-Mail: elektromonstadt@web.de
www.elektro-monstadt.de

Oliver Monstadt - Elektromeister

Unsere Leistungen:
- Photovoltaik-Anlagen
- EIB/KNX Gebäudetechnik
- Wärmepumpen
- Beleuchtungstechnik
- Satelliten- & Antennentechnik
- Telefonanlagen
- Netzwerktechnik
- Elektroinstallation
- Hausgerätetechnik
- 24h Störungsdienst

0 91 34 / 90 73 67

NEUEINDECKUNGEN . UMDECKUNGEN
FLACHDACH-ISOLIERUNGEN
BLECHARBEITEN AM DACH
Orchideenstraße 32 . 90542 Eckental-Brand
Telefon (09126) 9911 . Telefax (09126) 4791 

www.dachdeckerei-zirm.de

GmbH & Co. KG

Fachbetrieb der Dachdeckerinnung
Inhaber: Roland Ruppert

Qualifizierte Beratung in allen Bestattungs- 
und Vorsorgefragen. 

Rufen Sie uns an, wir sind immer für Sie da!

91077 Neunkirchen a. Br. - Gräfenberger Str. 30a 
Telefon 0 9134 / 99 56 29 - Telefax 0 9134 / 99 56 30

info@bestattungen-fuchs.de 
www.bestattungen-fuchs.de

 

 
Änderungen und Zwischenverkauf vorbehalten. Zug zum Flug von DB ohne Aufpreis erhältlich. Stand 05.10.2015 
TUI Deutschland GmbH, Karl-Wiechert-Allee 23, 30625 Hannover 

Ferienpark Eden e 
Spanien l Teneriffa l Puerto de la Cruz 

Studio, Frühstück 
z. B. am 30.11.2015 ab Nürnberg 
1 Woche pro Person ab € 410 
TFS11051 STX1 G02 

Arabia Azur Resort 4 
Ägypten l Hurghada 
Doppelzimmer, All Inclusive 
z. B. am 26.11.2015 ab Nürnberg 
1 Woche pro Person ab € 509 
HRG11016 DZX1 A02 

TUI MAGIC LIFE Waterworld 4 
Türkei l Türkische Riviera l Belek 

Doppelzimmer, All Inclusive 
z. B. am 29.10.2015 ab Nürnberg 
1 Woche pro Person ab € 669 
AYT31074 DZX1 A02 

 

 
Änderungen und Zwischenverkauf vorbehalten. Zug zum Flug von DB ohne Aufpreis erhältlich. Stand 05.10.2015 
TUI Deutschland GmbH, Karl-Wiechert-Allee 23, 30625 Hannover 

Ferienpark Eden e 
Spanien l Teneriffa l Puerto de la Cruz 

Studio, Frühstück 
z. B. am 30.11.2015 ab Nürnberg 
1 Woche pro Person ab € 410 
TFS11051 STX1 G02 

Arabia Azur Resort 4 
Ägypten l Hurghada 
Doppelzimmer, All Inclusive 
z. B. am 26.11.2015 ab Nürnberg 
1 Woche pro Person ab € 509 
HRG11016 DZX1 A02 

TUI MAGIC LIFE Waterworld 4 
Türkei l Türkische Riviera l Belek 

Doppelzimmer, All Inclusive 
z. B. am 29.10.2015 ab Nürnberg 
1 Woche pro Person ab € 669 
AYT31074 DZX1 A02 

obfpbpbosf`b
cbbp
Gräfenberger Str. 6 . 91077 Neunkirchen a. Br.

Tel. 0 9134 /99 67-0 . Fax 0 9134 /99 67-8
reiseservice-fees@t-online

D A C H D E C K E R E I
BAuflAsCHnEREI

Alfred Ament
Klempnermeister

eingetragener
Meisterbetrieb

* Komplettlösungen für Dachspenglerei,
Dacheindeckung und Dachabdichtungen aller Art

* Energetische Dachsanierung und Begrünung

* Balkon Komplettsanierung

* Gerüstbau und vieles mehr

_ê~åÇÄ~ÅÜïÉÖ=O J==VNMTT=açêãáíò
qÉäK=M VNPQ L VS RU==J==jçÄáä=MN TV L O VN US PO

Ermreuth
Rödlas

Gleisenhof
gesucht!

Tel. 0 9134 / 99 82-0 oder stengl@t-online.de

Zuverlässigen Austräger 
für das Mitteilungsblatt in 




